
د افغانستان اقتصادي پرمختګ

پـــه افغانســـتان کې هـــره اوونـــۍ پـــه بېلابېلو 

ســـکټورونو کې مهم اقتصـــادي فعالیتونه او 

افغانســـتان  د  کېـــږي.  رامنځتـــه  پرمختګونـــه 

اقتصـــادي پرمختګ (خبرپاڼه) همدغو مهمو او 

وروستیو اقتصادي فعالیتونو او پرمختګونو ته 

پوښښ ورکوي.

(خبرپاڼه) نېټه: ۱۴۰۴/١/٢۸پرله پسې ۱٧مه ګڼهدويم کال - ٣مه ګڼه

۱- افغانستان په ۱۴۰۳ کال کې نږدې ۳۳ زره ټنه انځر صادر کړي

۲- د سټنډرډ عالي شورا په درېيمه غونډه کې ۳۰ نوي سټنډرډونه تصویب شول 

۳- پنجشېر کې د برېښنا بند جوړېږي

په دې ګڼه کې لولئ:



یکا، عمان، قطر، برتانیې، کاناډا او هالنډ  امر

ته صادر شوي دي.

ې ښـــیي چې د ۱۴۰۲ کال په  رسمي شـــمېر

و صادراتو کې  پرتله پـــه ۱۴۰۳ کال کې د انځر

یاتوالی راغلی. ۲۸ میلیونه ډالر ز

د  کرنـــه  دی.  هېـــواد  کرنیـــز  افغانســـتان 

وي. په  افغانســـتان د اقتصاد د مـــلا تیر جوړ

همدې اساس افغانستان کې ډٻره وچه او 

و محصولاتو  انځر د افغانستان له هغو کرنیز

رګونه ټنه بهرنیو  څخه دي، چې هر کال یې ز

ي. هېوادونو ته صادرٻږ

مســـوولینو  وزارت  ۍ  ســـوداګر او  صنعت  د 

ویلي، په ۱۴۰۳ کال کې بېلابېلو هېوادونو ته 

ره او  زښـــت ۳۲ ز و په ار د ۱۶۵ میلیونـــو ډالر

۸۱۴ ټنه انځر صادر شوي دي. یاده کچه انځر 

هند، پاکستان، متحده عربي اماراتو، 

کړي صادر  انځر  ټنه  �ره   ۳۳ نږدې  کې  کال   ۱۴۰۳ په  افغانستان 

د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه)١/٢

ي چې صادرات یې ګاونډیو  تازه مېوه تولیدٻږ

ي. ې هېوادونو ته ترسره کېږ او لر

هغه  جوزجـــان  او  بلـــخ  هـــرات،  کندهـــار، 

ولایتونه دي چـــې ډٻر او باکیفیته انځر تولید 

او بـــازار ته یې وړانـــدې کوي. د افغانســـتان 

و د تولید لـــه پاره  اقلیـــم او خـــاوره د انځـــر

مناسبه ده.

پر افغانســـتان باندې د یوشـــمېر هېوادونو 

و ورکړه کې ســـختي  یمونه او د ویز بانکي تحر

ۍ ســـره یې د  ې نړ هغـــه لاملونه دي چې نور

و صادراتو مخه نیولې ده.  افغانستان د لا ډٻر

ې حل شـــي،  ې یادې دوه ســـتونز که چېـــر

ۍ بازار کې خپل اوســـنی  افغانســـتان به د نړ

ي، چې دې  ځای لا نور مستحکم او پراخه کړ

ي.  سره به د افغانستان کرنې ته ګټه ورسېږ

ونکـــو ویلي، که د دوی د  د وچې مېوو صادر

شي،  ې  لر خنډونه  بهرني  وړاندې  پر  صادراتو 

و په ګډون د وچې او  نو د افغانســـتان د انځر

یوال  تـــازه مېوې صـــادرات به لا ډٻر او پـــه نړ

مارکیټ کې به برلاسي وي. 

راء اقتصادي مرستیال محترم  الوز یاست  د ر

ۍ د ۱۴۰۴  ملا عبدالغني برادر اخوند په مشر

ي پـــه ۲۴مه نېټه د ســـټنډرډ عالي  کال د ور

شورا درٻیمه نوبتي غونډه کې په بېلابېلو 

برخو کې ۳۰ نوي سټنډرډونه تصویب شول.

راء  یاست الوز دې غونډې ته د وینا پرمهال د ر

عالي  سټنډرډ  د  وویل،  مرســـتیال  اقتصادي 

شورا په غونډو کې د افغانستان د تولیداتو پر 

ي او د ښه کېدو او تضمین  کیفیت بحث کېږ

ســـټنډرډونه  ي  معیـــار یـــې  موخـــه  پـــه 

ته  تولیداتـــو  ســـټنډرډونه  دا  ي.  تصویبېـــږ

یاتوالي  یوال اعتبار  ورکوي او د صادراتو په ز نړ

ول لوبـــوي. غونـــډې ته د  کـــې هم مهـــم ر

خپل  ي  لور (انســـا) له  ې  ادار ملي  ســـټنډرډ 

ي راپور هم وړاندې شو. مسوولینو وویل  کار

شول تصویب  سټنډرډونه  نوي   ۳۰ کې  غونډه  درېیمه  شورا  عالي  سټنډرډ  د 



د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) ٢/٢

ي تولیداتو په موخـــه یې په  چـــې د معیـــار

ســـټنډرډونه  ســـلګونه  کې  برخو  بېلابېلـــو 

و ته  یکو، شرکتونو او ادار وندو تولیدي فابر اړ

یکو  او له ګڼـــو تولیدي فابر ي دي  معرفي کړ

ی دی. څخه یې نظارت هم کړ

د سټنډرډ عالي شـــورا درٻیمې نوبتي غونډې 

و محصولاتو،  تـــه د خوراکي توکـــو او کرنیـــز

درملو او ارایشـــي لوازمو، ســـاختماني توکو، 

ونیـــک او مخابراتو، نســـاجي او چرم،  الکتر

یال ســـاتنې، طبي وسایلو، کانونو او د  چاپېر

نـــوي   ۳۰ کـــې  برخـــو  حلالـــې  د  ویـــو  څار

ســـټنډرډونه د تصویب له پاره وړاندې شول، 

وسته تصویب  چې له هر اړخیز بحث ور

جوړېږي بند  برېښنا  د  کې  پنجشېر 

شته، چې کولی شي د پنجشېر د اوسېدونکو 

د برٻښـــنا ســـتونزه حل او په یاد ولایت کې 

یوال  ي. یو نړ ونو ته پراختیا ورکړ صنعتي کار

پنجشـــېر د هېواد له هغو ولایتونو څخه دی، 

ي. پـــه یاد ولایت کې له  یمانه اوبه لر چې پر

اوبو څخه د برٻښنا د تولید کافي ظرفیت 

بهرني شـــرکت ویلي، چې په پنجشېر کې د 

وي. د پنجشـــېر امارتي  برٻښـــنا بنـــد جـــوړ

یان  مســـوولینو ویلـــي، یـــاد بنـــد به پـــه پر

ولسوالۍ کې جوړ شي، چې اوس د دغه بند 

وانه ده. وې ر تخنیکي سر

ي،  په دغه بند شل میلیون ډالر لګښت کېږ

ي. یاد  چې لس مېګاواټه برٻښنا به تولید کړ

ره کورنیو د  وســـته د ۱۰ ز بند به له فعالیدو ور

یان ولسوالۍ  ي. د پر برٻښنا ســـتونزه حل کړ

سربېره په شتل ولســـوالۍ کې هم د برٻښنا 

وې یې  ي، چـــې لومړنۍ ســـر یو بنـــد جوړٻږ

بشپړه شـــوې ده. د شتل ولسوالۍ بند به له 

وسته نږدې پنځه مېګاواټه برٻښنا  جوړٻدو ور

ي. تولید کړ

و ســـرچینو  اســـلامي امارت د هېواد له اوبیز

څخه سالمې ګټې اخیســـتنې ته ژمن دی او 

یت  هڅه کوي، هغه اوبه په ســـم ډول مدیر

ي، چې په تېر کې ورته پاملرنه نه ده شوې. کړ

ي  ې له لور شول. دغه راز، د سټنډرډ ملي ادار

ې هم وړاندې  د ازمایښـــت لســـګونه کړنلار

ي تصویب شوې. شوې چې د شورا له لور

د سټنډرډ عالي شـــورا غونډه کې د سټنډرډ 

ې رئیس ملا فیـــض الله تمیم هم  ملي ادار

و کې  ي په خپلـــو خبر ی و. نوموړ ګډون کـــړ

وویل، ســـټنډرډونه پـــه کورنیـــو تولیداتو د 

یاتوي. خلکو باور ز

ي تولیداتو  سټنډرډونه په هېواد کې د معیار

ي صادراتـــو لـــه پـــاره مهـــم دي.  او معیـــار

سټنډرډونه که په ښـــه ډول تطبیق شي، نو 

هېواد کـــې د بې کیفیته توکـــو د تولید مخه 

ي او هم به د هغو بې کیفیته توکو  نیول کېږ

د واردولو مخه ونیول شـــي، چـــې له بهرنیو 

هېوادونو څخه افغانستان ته راځي.

د ســـټنډرډونو پلي کېدلو سره د یو هېواد 

ي یې  ګر اقتصـــادي ګټې خوندي او ســـودا

خلکو  د  حکومـــت  پر  راز،  دغـــه  ي.  یاتېږ ز

خدمات  ي  معیـــار ته  خلکو  او  یـــات  ز باور 

ي. کېږ وړاندې 

له دې وړاندې هم د ســـټنډرډ عالي شورا دوه 

غونډې شـــوې، په هره غونډه کې لســـګونه 

ي تولیداتو، صادراتو  نوي سټنډرډونه د معیار

او وارداتو په موخه تصویب شوي دي.


